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Punkt 1: Deltagere

1-33-76-696-24

Sagsfremstilling
Udvalgsmedlemmer
Peder Key Kristiansen (formand)
Per Bisgaard (næstformand)
Kim Edberg
Tage Leegaard
Jens-Henrik Kirk
Gitte Bundgaard
Jørgen Rørbæk Henriksen
Per Kjeldsen
Erik Holm

Administrative deltagere
Regionaludviklingsdirektør Martin Rune Hoxer
Vicekontorchef Morten Lemvigh
Kontorchef Charlotte Ingeborg Bisbjerg Nielsen
Chefkonsulent Mette Ankjær Jensen (udvalgssekretær)

Afbud
Tage Leegaard

Ad hoc
Koncerndirektør Mette Jensen
Økonomichef Rune Vinther Herslund, Patientforløb og Økonomi
Chefkonsulent Sarah Borup Jørgensen, Patientforløb og Økonomi
Mobilitetskonsulent Malene Kofod Nielsen, Regional Udvikling
Specialkonsulent Tommy Tvedergaard Madsen, Regional Udvikling
Specialkonsulent Anne Marie Heide Hviid, Regional Udvikling
Konsulent Camilla Hansen, Regional Udvikling
Specialkonsulent Lone Johansen, Regional Udvikling
projektmedarbejder Nanna Wind Hansen, Regional Udvikling

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation den 7. april 2025

Udvalget var beslutningsdygtigt.

Afbud fra Tage Leegaard



Punkt 2: Godkendelse: Udlejning af togsæt ifm. servicetilpasninger

1-35-75-5-24

Resumé

Nordjyske Jernbaner har de seneste år kunnet udleje tre togsæt til Lokaltog med en lejeindtægt på i alt ca. 5 mio. kr. pr. år.
Hvis det hidtidige serviceniveau og de planlagte forbedringer skal gennemføres fra 2026, bliver der behov for de tre
togsæt. Lokaltog har brug for afklaring senest med udgangen af april. Fortsættes udlejningen vil det få konsekvenser for
beslutningsprocessen omkring servicetilpasning af togdriften ifm. budgetforhandlingerne.

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation anmodes om at indstille, at Forretningsudvalget og Regionsrådet anbefaler
Nordjyske Jernbaner at ophæve udlejning af togsættene for hermed at have den største valgfrihed ved beslutning om
serviceniveau for togdriften.

Mobilitetskonsulent Malene Kofod Nielsen deltager i punktet.

Sagsfremstilling

Nordjyske Jernbaner (NJ) har 25 togsæt, hvoraf de 4 er indkøbt i 2022 på en attraktiv option med henblik på at kunne
tages i brug ved en forventet udvidelse af kørselsomfanget til Hobro.

Det ene tog har de sidste år været brugt på at betjene Aalborg Lufthavn. De øvrige tre har i den mellemliggende periode
har været udlejet til Lokaltog på Sjælland. Udlejningen har givet en årlig indtjening på ca. 5 mio. kr. Regionen har via
budgetforslag fra Nordjyllands trafikselskab (NT) kunnet reducere budgettet til togdrift tilsvarende. Lokaltog er stadig
interesseret i at leje togene, men har brug for afklaring heraf senest med udgangen af april. Herefter vil de være nødt til at
aftale reduceret drift med regionerne på Sjælland.

Omfanget af togkørsel er afhængigt af både driftsbudgettet og rådigheden over materiel. En udlejning af togene vil derfor
sætte en begrænsning på hvor meget togkørsel, der kan være på de nordjyske baner særligt i myldretiden, hvor al materiel
benyttes. Men en ekstra lejeindtægt på 5 mio. kr. kan være med til at lukke hullet i driftsbudgettet for 2026. 

Antallet af togsæt til rådighed har specielt betydning i myldretiden, hvor der er halvtimesdrift og der samtidig kobles
ekstra togsæt på nogle afgange for at have plads til de mange passagerer. 

NJ har samtidig en vedligeholdelsesstruktur for præventivt vedligehold, som primært sker dagtimerne. Strukturen er
baseret på de fysiske rammer, der er på værkstederne i dag. Der er således en begrænsning på hvor mange togsæt, der kan
være til service og reparation ad gangen. Det sætter et max på hvor langt et togsæt kan køre årligt. Det er den billigste
måde at sikre vedligeholdte tog efter forskrifterne. Strukturen er certificeret og der gennemføres løbende audit og
inspektion af den. Hvis NJ skal udvide værkstederne eller fx gå over til to- eller treholdsskift, forventes
vedligeholdelsesudgifterne at blive væsentligt højere. 

Det vil være nødvendigt med alle 25 togsæt, hvis der fremadrettet skal være fuld drift. Fuld drift svarer til det
serviceniveau, der er i 2025 udvidet med den kørsel, der er politisk besluttet, herunder ophør af kørsel med regionaltog til
Aalborg Lufthavn.

Hvis tre togsæt udlejes, vil det derfor kræve en reduktion i antal kørte kilometer. NT og NJ har foretaget nogle
overordnede beregninger på hvilke reduktioner, som en udlejning af tre togsæt vil afstedkomme uanset hvordan den
økonomiske situation ser ud ifm. budgetforhandlinger:

1. Fjerne nuværende halvtimesdrift Hjørring-Frederikshavn-Skagen + undlade planlagt regional halvtimesdrift
Aalborg-Skørping som sker som erstatning for at DSB ikke standser mellem Aalborg og Skørping.

eller

2. Fjerne halvtimesdrift Hjørring-Frederikshavn-Skagen + fjerne ekstra togsæt (opformering) på de fleste af afgange.

Konsekvensen af at fjerne afgange i myldretiden vil være, at mange passagerer bliver berørt og at de har stor betydning
for pendling til arbejde og uddannelse. Der er ikke på nuværende tidspunkt set på det præcise omfang, men på de berørte
afgange mellem Hjørring og Skagen er der i dag ca. 200.000 passagerer årligt.



Opformeringen med ekstra togsæt sker også på de tidspunkter, hvor der flest passagerer med togene. Det vil betyde, at
mange vil opleve at skulle stå meget tæt i togene og ultimativt ikke få plads i toget. Det gælder også på de strækninger
hvor økonomien næsten løber rundt og hvor det vil have stor betydning for driftsøkonomien, hvis passagererne fravælger
toget.

Vælger vi ikke at udleje de tre togsæt vil det være teknisk muligt at køre den fulde planlagte kørsel. Det vil således være
op til den politiske proces at træffe beslutning om hvor meget og hvor driften skal tilpasses ift. økonomien. I den
forbindelse kan en lejeindtægt på 5 mio. kr. imidlertid ikke benyttes ifm. budgettet for togdriften i 2026.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Anbefaler Nordjyske Jernbaner at hjemtage de tre udlejede togsæt med henblik på at have størst valgfrihed, når der
skal tages beslutning om togdriftens serviceniveau fra 2026 ved budgetforhandlingerne.

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation den 7. april 2025

Indstillingen blev godkendt med den bemærkning, at udvalget udtrykte deres utilfredshed med, at udvalgets beslutning
skulle tages førend den samlede økonomi kendes.

Tage Leegaard deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 3: Godkendelse: Regional Udviklingsredegørelse 2024

1-30-76-230-24

Resumé

Regional Udviklingsstrategi (RUS) for perioden 2020-2023 indeholder en række initiativer og effektmål, hvis realisering
har betydning for strategiens samlede påvirkning af den nordjyske udvikling. Effektmålene blev fastsat til et niveau for
2025.

Administrationen har udarbejdet et forslag til Regional Udviklingsredegørelse 2024, som giver en status på effekter og
initiativer i RUS 2020-2023. Denne redegørelse er den femte i rækken. Udvalg for Regional Udvikling og Innovation
indstiller til beslutning i Forretningsudvalget og Regionsrådet.

Fra Administrationen deltager specialkonsulent Tommy Tvedergaard Madsen under punktet. 

Sagsfremstilling

Baggrund
Administrationen har udarbejdet et forslag til Regional Udviklingsredegørelse 2024. Den giver en status på den Regionale
Udviklingsstrategi (RUS), der var gældende i perioden 2020-2023, hvor strategiens effektmål blev fastsat til et niveau for
2025. Dette var for at sikre initiativerne tid til at virke før deres effekt opgøres endeligt. Redegørelsen sigter mod at give
et samlet overblik til både det politiske og administrative system.

Regional Udviklingsredegørelse 2024 forholder sig ikke til målene fra RUS 2024-2027, som Regionsrådet godkendte den
18. december 2023.

RUS 2020 - 2023 er bygget op om tre indsatsområder:

Et sammenhængende Nordjylland
Et kompetent Nordjylland
Et attraktivt og bæredygtigt Nordjylland

Hver af indsatsområderne rummer fem kvantitative effektmål, nogle særligt udvalgte kerneinitiativer (signaturprojekter)
samt en række øvrige initiativer.

Det vedlagte forslag til Regional Udviklingsredegørelse 2024 indeholder:

Kort gennemgang af den socioøkonomiske udvikling i Nordjylland og status på RUS'ens effekter og kerneinitiativer
(bilag 1)
En kort status på de øvrige initiativer under hvert indsatsområde (bilag 2).

Udgangspunktet (baseline) for effektmålene i RUS er tilgængelige data på tidspunktet for vedtagelsen. Ved opdatering af
data til brug for redegørelsen er der en naturlig forsinkelse, som kan variere en del fra tema til tema. I årets redegørelse
varierer nyeste statustal fra 2022 til 2024. Desuden har COVID-19 spillet en markant rolle i perioden.

Effektmål
De 15 effektmål og initiativerne er typisk påvirket af handlinger hos en lang række forskellige aktører på forskellige
niveauer. Der er altså sjældent tale om effekter, som Regionen alene kan påvirke. Der skal typisk et bredt partnerskab til.

Sammenfattende viser redegørelsen følgende omkring de 15 effektmål:

I) Det går i den rigtige retning for syv mål (nås senest i 2025):
Start på etablering af 3. Limfjordsforbindelse; forbedring af vejforbindelsen Hanstholm-Skive-Herning (Rute 26-34); 
jordforureningsundersøgelser; at udledningen af drivhusgasser i 2025 er reduceret med mindst 50 pct. ift. niveauet i 1990;
at mindst 45 pct. af energiforbruget er fra vedvarende energikilder; at mindst 89 pct. af nordjyderne deltager i mindst tre
kulturaktiviteter samt at fossilfri kørsel i regionale busser forventes at nå målene for 2025.

II) Det går langsomt i den rigtige retning for fire mål (nås først efter 2025):
Adgang til 1 Gbit forbindelser; flere passagerer i den kollektive trafik; at mindst 85 pct. af arbejdsstyrken har en
erhvervskompetencegivende uddannelse samt at kursister i formaliseret efter-/videreuddannelse udgør mindst 55 pct. af
arbejdsstyrken.



III) Det går i den forkerte retning for fire af målene og målene forventes ikke nået:
Ophør af befolkningstilbagegang i landdistrikterne; at mindst 33 pct. vælger en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller
10. klasse;  at mindst 20 pct. flere starter på en videregående STEM-uddannelse end i 2018 samt at investeringerne i
forskning og udvikling stiger til mindst 2 pct. af BNP.

Kerneinitiativer
De syv såkaldte kerneinitiativer er karakteriseret ved, at de er defineret i samarbejde med nære samarbejdspartnere, og
derfor hviler på et godt udgangspunkt for fremdriften.
Generelt er fremdriften på kerneinitiativerne god. Her er indgåelsen af et forlig for 2022-2035 på infrastrukturområdet af
meget stor betydning. Udviklingen omkring initiativer og effekter i strategien følges løbende i forskelligt regi og grupper
omkring implementering af initiativer i RUS'en.

FN's Verdensmål
Af RUS 2020-23 fremgår, at indsatsområderne har særlig effekt på en række af FN's verdensmål. En nærmere vurdering
og opfølgning i forhold til verdensmålene foregår ikke i Regional Udviklingsredegørelse, men i regi af de kompetente
fora, som har ansvaret for den konkrete implementering.

Kommunikation og dialog

Beslutning fra Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 2022-2025, den 5. marts 2025, punkt 6:

Orienteringen blev taget til efterretning, med den tilføjelse at udvalget ønsker, at Administrationen undersøger, hvorvidt
arbejdet med indsatserne i den Regionale Udviklingsstrategi kan overgå til andre fora.

Tage Leegaard og Helena Palsgaard tog ikke del i sagens behandling

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Godkender Regional Udviklingsredegørelse 2024

 

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation den 7. april 2025

Indstillingen blev godkendt.

Tage Leegaard deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Udkast til Regional Udviklingsredegørelse 2024

Bilag med initiativer - Regional Udviklingsredegørelse 2024



Punkt 4: Budget 2026 for Regional Udvikling

1-21-78-1-25

Resumé

Drøftelserne vedr. Budget 2026 blev indledt på møde i Udvalg for Regional Udvikling og Innovation i marts måned.

Under punktet vil administrationen give en status på budgetarbejdet i relation til Regional Udvikling, herunder
opgavebortfald og tilpasninger som følge af sundhedsreformen.

Herudover lægges op til en drøftelse af principper og væsentlige opmærksomhedspunkter ifm. administrationens
udarbejdelse af budgetbrikker på hhv. grøn omstilling og sundhedsinnovation. 

Koncerndirektør Mette Jensen, økonomichef Rune Vinther Herslund og chefkonsulent Sarah Borup Jørgensen deltager
under punktet.

Sagsfremstilling

Budget 2026 vil for Regional Udvikling være præget af opgavebortfald og tilpasninger som følge af sundhedsreformen. 

På udvalgets møde i marts blev væsentlige opmærksomhedspunkter ift. den kommende budgetproces for 2026 drøftet. 

Under punktet vil administrationen give en status på budgetarbejdet i relation til Regional Udvikling, herunder indfasning
af besparelser på de områder, hvor Regional Udvikling har opgavebortfald. 

I forlængelse af udvalgets drøftelser på foregående møde arbejder administrationen på budgetbrikker vedr. grøn omstilling
og sundhedsinnovation med henblik på politisk drøftelse ifm. den samlede prioritering af sundhedsrammen for 2026. 

Det indstilles, at Udvalg for Regional Udvikling tager orientering vedr. status på budgetarbejdet til efterretning og drøfter
principper og væsentlige opmærksomhedspunkter ifm. administrationens udarbejdelse af budgetbrikker på de to områder.

Konkrete udkast til budgetbrikker forelægges til drøftelse på udvalgets møde i maj. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation:

1. Tager orientering vedr. status på budgetarbejdet i relation til Regional Udvikling til efterretning
2. Drøfter principper og væsentlige opmærksomhedspunkter ifm. administrationens udarbejdelse af budgetbrikker på

hhv. grøn omstilling og sundhedsinnovation. 

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation den 7. april 2025

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orientering vedr. status på budgetarbejdet i relation til Regional
Udvikling til efterretning, og drøftede principper og væsentlige opmærksomhedspunkter ifm. administrationens
udarbejdelse af budgetbrikker på hhv. grøn omstilling og sundhedsinnovation.

Administrationen vil på det kommende møde komme med et mere konkret oplæg.

Tage Leegaard deltog ikke i sagens behandling



Punkt 5: Beslutning: Udmøntning af Kultur i Nærheden

1-31-76-52-24

Resumé

Formålet med puljen ”Kultur i Nærheden” er at støtte udviklingen af lokale fællesskaber gennem kunst og kultur i de
nordjyske landdistrikter og mindre bysamfund.

Det indstilles, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation beslutter, hvilke ansøgninger, der skal modtage støtte i
årets ansøgningsrunde. 

Fra administrationen deltager specialkonsulent Anne Marie Heide Hviid under behandlingen af punktet.

Sagsfremstilling

Der er i 2025 afsat 650.000 kr. til puljen "Kultur i Nærheden". Det forventes, at dette er den sidste udmøntning af denne
pulje som følge af sundhedsreformen. 

Puljen skal bidrage til udvikling af lokale kulturelle eller andre fællesskaber i Nordjylland, hvor kunst og kultur bidrager
til oplevelsen. Der lægges i ansøgningsgrundlaget vægt på, at kulturelle og kunstneriske aktiviteter skal bidrage til
samvær og samskabelse i lokalsamfundet, helst gennem lokale foreningers engagement i lokalområdet.
På www.rn.dk/kulturinaerheden findes der mere information om puljen.

Ansøgningerne
Ved ansøgningsfristens udløb d. 4. feb. 2025 var der indsendt 74 ansøgninger med et samlet ansøgt støttebeløb på 1,7 mio.
kr. Blandt ansøgerne finder man kulturelle foreninger og institutioner, borgerforeninger og lokale samråd, (fri)skoler, en
socialhumanitær organisation, ældrecentre, en international forening, en jordemoder, en patientforening, idræts- og
friluftsforeninger, en turistforening, et forsamlingshus, en handelsstandsforening, udøvende kunstnere m.fl. 

Aktiviteterne i de 74 ansøgninger forventes at finde sted i alle dele af Nordjylland med undtagelse af Læsø. Der er en
overvægt af ansøgninger fra Thisted, Rebild, Aalborg og Hjørring Kommuner. Indholdsmæssigt omhandler projekterne
bl.a. indretning af lokaler, koncerter, festivaler, udstillinger, teater, foredrag, workshops, events, naturvandringer,
fællessang, dans, sangskrivning, formidling af lokal kulturarv m.v. - mange af dem med borgerinvolverende aktiviteter.

Vurdering
Ansøgningerne vurderes på fem kriterier:

Lokal forankring
I hvor høj grad er ansøger knyttet til det sted, aktiviteten foregår, og inddrages der andre lokale partnere?

Deltagerinvolvering
I hvilken grad bliver deltagerne aktivt involveret i aktiviteten?

Kunstner- / kulturaktør
I hvilken grad involverer projektet nordjysk forankrede kunstnere eller kulturaktører?

Økonomi
Kan projektet realiseres inden for de beskrevne rammer? Det vurderes som positivt, hvis ansøger søger yderligere
finansiering ud over denne pulje.

Nyhedsværdi
I hvilken grad projektet har nyhedsværdi og bidrager til udvikling i forhold til tidligere støttede projekter og
eksisterende aktiviteter i lokalområdet.

For hvert vurderingskriterie tildeles 1-5 points. 25 points er således den maksimale score.

Høj vurdering
24 ansøgninger har fået 20-25 point. Samlet søger de om 264.000 kr. Det vurderes, at disse ansøgninger i høj grad
opfylder puljens kriterier.

http://www.rn.dk/kulturinaerheden


Middel vurdering
42 ansøgninger har fået 15-19 point. Samlet søger de om 959.904 kr. Det vurderes, at disse ansøgninger opfylder puljens
kriterier.

Lav vurdering
8 ansøgninger har fået under 15 point. Samlet søger de om 139.600 kr. Det vurderes, at disse ansøgninger ikke eller kun i
begrænset grad opfylder puljens kriterier.

Generelle betragtninger
Blandt ansøgningerne er der flere, der har primært fokus på formidlingen af kunst og kultur og kun en begrænset
deltagerinvolvering eller dialog med lokalområdets aktører. Ligeledes er der projekter, der har en høj grad af
deltagerinvolvering og fokus på etablering af fællesskaber, men som ikke i tilstrækkelig grad involverer kunst og kultur i
aktiviteterne.

I denne ansøgningsrunde er der flere institutioner som fx ældrecentre og skoler, hvor aktiviteterne primært retter sig mod
egne borgere eller elever. Som regel er aktiviteterne dog også åbne for offentligheden i et vist omfang.

Ligeledes er der flere ansøgninger, der søger at styrke fællesskaber blandt en bestemt målgruppe frem for indbyggerne i et
konkret lokalområde. Disse projekter har typisk en høj kvalitet, men vurderes lavt, fordi deres hovedformål ikke flugter
tilstrækkeligt med puljens fokus på lokal forankring.

Der er ikke nogen ansøgninger, der vurderes som ikke-støtteværdige, fordi aktiviteterne gennemføres, inden der træffes
beslutning om støtte. Enkelte ansøgere har indsendt mere en én ansøgning til samme ansøgningsfrist. 

Bilag 1 viser en oversigt over ansøgningerne inkl. deres geografiske placering, points og en samlet vurdering.
Bilag 2 redegør i flere detaljer for vurderingen af de enkelte ansøgninger.

Inhabilitet
I forbindelse med behandlingen af ansøgninger, skal såvel forvaltning som politikere være opmærksomme på, om der ved
behandlingen af en given ansøgning kan opstå inhabilitets spørgsmål. Se bilag 3 - Notat om inhabilitet.

Økonomi

Der er afsat 650.000 kr. i kulturbudgettet 2025. I år udmøntes alle midlerne i én ansøgningsrunde.

Administrationen foreslår, at dette beløb suppleres med op til 50.000 kr. finansieret af ubrugte momsmidler og
tilbageløbsmidler på kulturbudgettet med henblik på at kunne støtte så mange relevante ansøgninger som muligt. Dermed
vil den samlede ramme for denne runde være på 700.000 kr.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Beslutter, hvilke ansøgninger udvalget ønsker at støtte i denne ansøgningsrunde.

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation den 7. april 2025

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation besluttede, at støtte følgende ansøgninger: 
•    Vores Klub og SFO - skaber kunst og bygger bro med 25.000
•    Seniorfestival i Brønderslev med 25.000
•    Hemmelighedernes Historier 24.700
•    Sæbys historie oplyst på vandtårnet, formidlet igennem lys, billeder og citater fra Sæbys forfattere med 25.000
•    En mangfoldig aften med musik og dans med 25.000
•    Skørping Midsommer Lounge 2025 med 25.000
•    OPHAV - herfra min verden går med 25.000
•    Workshop i Jernstøberiet med titlen "Kunst i det åbne rum" med 21.300
•    Forestilling i Alle Tiders Familieteater 2025 med 25.000
•    Mexicansk sommerfestival i Thisted med 20.000
•    Hånd og Ånd i Ydby med 25.000
•    Naturens Magi med 25.000
•    Lokale materialer, mennesker og miljøer med 25.000



•    Sangvenner - vi mødes i tiden med 25.000
•    Kulturelt arrangement med et klar sigte på at gøre lokalbefolkningen bekendt med herboende rumænere med 15.000
•    Fyrets Danseselskab med 25.000
•    Fantastiske Hou Sangen med 22.500
•    Børns møde med kunst i Løkken med 25.000
•    Demokratifestival i Vesthimmerland med 25.000
•    "På tværs af genrer og generationer. Aalestrup et musikalsk og kulturelt arnested" med 25.000
•    Cirklens kvadratur – 25 år med ET4U med 25.000
•    Jensen og Livslysten - Hvad har vitalismen at sige mennesker i det 21. århundrede? med 20.000
•    Jubilæum: Undervisningsforløb i H.C. Andersens liv og virke til Jammerbugt Kommunes 4. klasser med 25.000
•    Glad Garden Party 2025 med 25.000
•    Fællesskabende kunsthåndværk med 25.000
•    Kreative Skriveworkshop med Sandro Masai og Murshida Zaman med 25.000
•    Festens Gave - et kulturmøde om fællesskab mellem Grønland og Danmark med 25.000
•    Musik og sang som en kilde til livsglæde og fællesskab for udsatte borgere i Sydthy med 25.000
•    Aktiviteter i 2025 med 21.760.

Per Bisgaard erklærede sig inhabil og deltog af den grund ikke i sagens behandling.

Tage Leegaard deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Overblik over ansøgninger

Vurdering af ansøgninger

Notat om inhabilitet



Punkt 6: Beslutning: Behandling af ansøgninger til Nordjysk Teknologipagt
2025

1-33-70-1423-24

Resumé

Nordjysk Teknologipagts nye indsatsområder blev behandlet og indstillet til godkendelse af RUI på udvalgsmødet den 7.
oktober 2024. Den 28. oktober blev indsatsområderne godkendt af Regionsrådet.

Til ansøgningsrunden i 2025 blev der indsendt 11 ansøgninger til Nordjysk Teknologipagt: 4 større ansøgninger til
Teknologipagtspuljen og 7 små ansøgninger til Pilot- og Udbredelsespuljen. Den økonomisk ramme er i år 4.175.475 kr.
til begge puljer - rammen skal dog ses i sammenhæng med Uddannelsespuljen. Samlet er der ansøgt om 5.627.593 kr., og
dermed er puljerne overansøgt med 1.452.118 kr.

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter ansøgningerne og prioriterer, hvilke projekter, der skal modtage støtte.

Fra administrationen deltager Camilla Hansen under behandling af punktet.

Sagsfremstilling

Overblik

Ved ansøgningsfristen den 3. januar 2025 havde vi modtaget 11 ansøgninger til puljerne under Nordjysk Teknologipagt.
Der er samlet ansøgt om 5.627.593 kr. (5.147.664 under Teknologipagtspuljen, og 479.929 under Pilot- og
Udbredelsespuljen). Den økonomiske ramme for puljerne i 2025 er 4.175.475 kr., og dermed er puljerne under Nordjysk
Teknologipagt overansøgt med 1.452.118 kr. 

Ansøgerkredsen består i år af erhvervsskoler, erhvervsgymnasier og almene gymnasier. Enkelte skoler har indsendt flere
ansøgninger, heriblandt Hasseris Gymnasium, TECHCOLLEGE og Aalborg Handelsskole. Aktiviteterne i de 11
ansøgninger er fordelt geografisk i hele regionen, med flest ansøgninger med aktiviteter i Aalborg (9), dernæst Hjørring
(3), Brønderslev, Frederikshavn, Mariagerfjord og Thisted (2), Jammerbugt, Morsø, Rebild, Vesthimmerland (1). 

Forslag om strategisk satsning på digitale teknologier i undervisningen

Den administrative styregruppe for Nordjysk Teknologipagt blev på et møde den 27. januar forelagt de 11 indkomne
ansøgninger, samt 1 ansøgning til Uddannelsespuljen ”Digitale kompetencer i en bæredygtig verden” som
indholdsmæssigt er relevant ifht. Nordjysk Teknologipagt. Den administrative styregruppes kommentarer til hver enkelt
ansøgning fremgår af den samlede vurdering i bilaget Ansøgninger til Nordjysk Teknologipagt 2025. 

På baggrund af den samlede vurdering af ansøgningerne, foreslås det at udmøntningen i år primært målrettes temaet
”Digitale teknologier i undervisningen”. Både i 2023 og 2024 er der udmøntet en del midler til brugen af AI gennem
Nordjysk Teknologipagt, og endnu et år med fokus på området vil markere en væsentlig satsning for at løfte i lærernes
kompetencer ift. brugen af AI i undervisningen i Nordjylland. Derfor er det også vigtigt at der er fokus på vidensdeling og
erfaringsudveksling mellem de igangsatte initiativer indenfor AI i undervisningen. Endelig foreslog den administrative
styregruppe, at området nedprioriteres eller fjernes i næste års ansøgningsrunde, for at fastholde fokus på de potentielle
STEM’ere.

Indsatsområder

Nordjysk Teknologipagt og indsatsområderne for 2025 er vedlagt som bilag. De 3 indsatsområder er opstillet herunder
med et overblik over hvordan de 11 ansøgninger fordeler sig på henholdsvis Teknologipagtspuljen (TP) med et budget
over 250.000 kr., samt Pilot- og Udbredelsespuljen (PTK) med et budget på maks. 100.000 kr.:

1. De potentielle STEM’ere: 1 TP, 2 TPK - i alt 3 med samlet ansøgt beløb 774.627 kr.
2. Digitale teknologier i undervisningen: 2 TP, 3 TPK - i alt 5 med samlet ansøgt beløb 3.737.991 kr.
3. Udvikling af STEM-undervisningens metoder: 1 TP, 2 TPK – i alt 3 med samlet ansøgt beløb 1.114.975 kr.

Som det fremgår af ovenstående oversigt, er der kommet flest ansøgninger på indsatsområdet ”Digitale teknologier i
undervisningen”.



Vurdering af ansøgningerne

Ansøgningerne er administrativt vurderet på i hvor høj grad ansøgningen bidraget til opfyldelse af puljernes fire
vurderingskriterier, der alle scores fra 1-5. Projekter kan maks. opnå en score på 20. Derudover vurderes ansøgningerne
strategisk ud fra principper om bred geografisk spredning, den samlede effekt af projektet, betydning for forskellige
uddannelsesretninger samt omfanget af tværinstitutionelt samarbejde i projektet. Formålet er, at de støttede projekter
samlet set, kommer hele Nordjylland til gavn.

Administrationen har på den baggrund inddelt ansøgningerne i nedenstående 3 kategorier. Derudover er ansøgningerne
beskrevet i Ansøgninger til Nordjysk Teknologipagt 2025 og Overblik over ansøgninger 2025.

Høj vurdering (15-20 point)

Der er i alt 2 store ansøgninger i denne kategori. Ansøgningerne scorer højt på alle 4 vurderingskriterier, og særligt højt på
vision og mål. Begge ansøgninger bygger på tværinstitutionelle samarbejder, og projektaktiviteterne er fordelt over flere
kommuner. Det ene projekt ”Generativ AI i SOSU-uddannelserne” vil opnå et samlet løft af alle SOSU-uddannelser i
Nordjylland, mens det andet ”AI – Fremtidens værktøj for uddannelser og erhvervsliv” bygger på et nyt og bredt
samarbejde mellem Aalborg Handelsskole, AMU Nordjylland, Brønderslev Gymnasium & HF, HF & VUC Nord og
TECHCOLLEGE. Der søges om i alt 3.530.991 kr.

Middel vurdering (10-14 point)

Der er 1 stort og 3 små ansøgninger i denne kategori. Der søges om i alt 1.182.975 kr.

Lav vurdering (0-10 point)

Der er 1 stort og 3 små ansøgninger i denne kategori. Der søges i alt om 913.627 kr.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Beslutter hvilke ansøgninger til Teknologipagtspuljen og Pilot- og Udbredelsespuljen, der skal støttes under
Nordjysk Teknologipagt 2025

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation den 7. april 2025

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation besluttede at følgende ansøgninger støttes indenfor Teknologipagtspuljen
og Pilot- og Udbredelsespuljen, under Nordjysk Teknologipagt 2025.
•    Generativ AI i SOSU-uddannelserne med 976.500 fra Teknologipagtpuljen  
•    AI -Fremtidens værktøj for uddannelser og erhvervsliv med 2.000.000 fra Teknologipagtpuljen
•    Inkluderende uddannelsesmiljø for piger på STEM uddannelserne med 70.000 fra Pilot- og Udbredelsespuljen
•    "Nat-klubbenkommer forbi" med 64.975 fra Pilot- og Udbredelsespuljen
•    AI kompetenceudvikling -Makerspace med 68.000 fra Pilot- og Udbredelsespuljen

Derudover besluttede udvalget at overføre 1.083.120 fra Teknologipagtpuljen til Uddannelsespuljen, til ansøgningen
Digitale kompetencer i en bæredygtig verden.

Tage Leegaard og Kim Edberg deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Nordjysk Teknologipagt 2025

Ansøgninger til Nordjysk Teknologipagt 2025

Overblik over ansøgninger under Nordjysk Teknologipagt 2025



Punkt 7: Beslutning: Behandling af ansøgninger til Uddannelsespuljen 2025

1-31-76-2-25

Resumé

Den 3. januar 2025 var der ansøgningsfrist til både Uddannelsespuljen og Pilot- og Udbredelsespuljen, og der er afsat en
samlet økonomisk ramme på 8.342.275 kr. til begge puljer. Puljemidlerne udmøntes med afsæt i Uddannelsesplanen og
udmøntningsplanen for 2025, der blev vedtaget på Regionsrådsmødet i december 2023.

Der er kommet i alt 19 ansøgninger, hvor 11 er til Uddannelsespuljen, og 8 er til Pilot- og Udbredelsespuljen. På begge
puljer er der i alt søgt om 15.197.747 kr., hvilket betyder, at puljerne er overansøgt med 6.855.472 kr. i forhold til den
overordnede ramme. Det foreslås derfor, at det overvejes, hvorvidt der er mulighed for at overføre midler fra
Teknologipagtspuljen. 

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter ansøgningerne og prioriterer, hvilke projekter, der skal modtage støtte
inden for den økonomiske ramme.

Lone Johansen deltager under behandling af punktet. 

Sagsfremstilling

Administrationen er glade for, at interessen for vores Uddannelsespulje og Pilot- og Udbredelsespulje igen i år er stor, og
at vi har modtaget mange gode ansøgninger. Ved ansøgningsfristen 3. januar 2025 modtog vi 11 ansøgninger til
Uddannelsespuljen og 8 til Pilot- og Udbredelsespuljen, så der skal i alt behandles 19 ansøgninger.

Der er ansøgt om 14.640.647 kr. på Uddannelsespuljen og 557.100 kr. på Pilot- og Udbredelsespuljen i alt 15.197.747 kr.

Den økonomiske ramme for 2025 er 7.742.275 kr.+ 600.000 kr. i tilbageløbsmidler i alt 8.342.275 kr. til store og små
ansøgninger under Uddannelsespuljen, så derfor er puljerne overansøgt med 6.855.472 kr.

Administrationen foreslår på den baggrund, at det politisk overvejes, hvorvidt der kan overføres midler fra
Teknologipagtspuljen til Uddannelsespuljen. Dette skal også ses i lyset af, at ansøgningen "Digitale kompetencer i en
bæredygtig verden" også har været behandlet i styregruppen for Teknologipagten, da der også i denne ansøgning arbejdes
med digitale kompetencer herunder kunstig intelligens, der er et tværgående tema under Teknologipagten med
udmøntningen i 2025.

Temaer og geografi

Uddannelsesplanen for 2024-2027 blev vedtaget på Regionsrådets møde i december 2023, og er vedhæftet som bilag 1.
Nedenfor kan man se, hvordan de 19 ansøgninger fordeler sig på de 4 temaer, og hvor meget der er ansøgt for under hvert
tema. Det skal samtidigt nævnes, at bæredygtighed er et tværgående tema, og at vi har fået 2 ansøgninger med særligt
fokus på dette, se evt.ansøgning 7 og 8 i bilag 2 og 3. 

1. Motiverende og tydelige uddannelsesveje - 6 ansøgninger, ansøgt støtte i alt 3.821.624 kr.
2. Inkluderende faglige og sociale fællesskaber - 7 ansøgninger, ansøgt støtte i alt 6.929.846 kr. 
3. Kompetencer til fremtiden - 5 ansøgninger, ansøgt støtte i alt 3.081.277 kr. 
4. Attraktive lokale uddannelsesmiljøer - 1 ansøgning, søgt støtte i alt 1.365.000 kr.  

Ligesom sidste år er der kommet flest ansøgninger under temaet "Inkluderende faglige og sociale fællesskaber", og der er
fortsat en del igangværende trivselsprojekter, som vi afventer resultaterne af. Som følge af Trivselskommissionens
anbefalinger forventes området også at få yderligere nationalt fokus fremadrettet. Dernæst "Motiverende og tydelige
uddannelsesveje", hvor erhvervsskolernes ansøgning "Oplev karrieremulighederne i erhvervsuddannelserne ved DM i
Skills i Hjørring 2026" tegner sig for størstedelen med 3.159.437 kr. af den ansøgte støtte. Så kommer "Kompetencer til
fremtiden", hvor vi ingen ansøgninger fik sidste år, men i år har modtaget hele 5 ansøgninger bl.a. ansøgningen
"Fremtidens sproglærere(nde) : En fremtid med fremmedsprog", der adresserer et mangelområde nu og i fremtiden med
behov for større fokus, hvilket det kommende nationale fremmedsprogspanel også retter fokus imod. Til sidst "Attraktive
lokale uddannelsesmiljøer", der set i lyset af den nye uddannelsesreform, forventes at få et større fokus fremadrettet bl.a. i
forhold til den nye udmøntningsplan for Uddannelsespuljen. En anden ansøgning, der har fokus på den nye EPX, er "HF i
Praksis: Vejen til Erhvervskompetencer", hvor der arbejdes med at gøre HF mere erhvervsrettet. 



Ansøgerkredsen er fordelt mellem de gymnasiale uddannelser, erhvervsskolerne samt FGU.

Ser vi på den geografiske fordeling af aktiviteterne i de 19 ansøgninger, så er de fordelt over hele regionen med
undtagelse af Læsø. Der er flest aktiviteter i Aalborg Kommune (8), men der er ligeledes et højt aktivitetsniveau i
Hjørring, Rebild og Vesthimmerland (7), dernæst Mariagerfjord (5), Frederikshavn (4), samt Thisted og Brønderslev med
(3) og Jammerbugt og Morsø med (2).

Vurdering

Ansøgningerne er administrativt vurderet med afsæt i følgende vurderingskriterier, der alle scores fra 1-5, således at en
ansøgning kan få op til 20 point afhængig af, i hvor høj grad projektet bidrager til:

at opfylde Uddannelsesplanens vision samt temaets mål.
at udvikle og udbrede ny viden og praksis i Nordjylland.
at projektets idé og plan er tydelig og realiserbar.
at projektets erfaringer og praksis strategisk og målrettet bliver implementeret og forankret.

Derudover vurderes ansøgningerne strategisk ud fra principper om bred geografisk spredning, den samlede effekt af
projektet, betydning for forskellige uddannelsesretninger samt omfanget af tværinstitutionelt samarbejde i projektet.
Formålet er, at de støttede projekter samlet set, kommer hele Nordjylland til gavn. Administrationen har på den baggrund
inddelt ansøgningerne i nedenstående 3 kategorier. Derudover er administrationens score og vurdering af ansøgningerne
beskrevet i vedhæftede bilag 2 og 3. 

Høj vurdering (15-20 point)
Der er i alt 10 store og små ansøgninger i denne kategori. Denne gruppe er karakteriseret ved, at de generelt scorer højt på
alle 4 vurderingskriterier, og særlig højt på vision og mål samt en tydelig realiserbar projektplan. Dernæst er flere af de
store ansøgninger også karakteriseret ved, at projektaktiviteterne er fordelt over flere kommuner, og tværinstitutionelt
samarbejde på tværs af flere uddannelsesinstitutioner. Dette er projektansøgningen "Oplev karrieremulighederne i
erhvervsuddannelserne ved DM i Skills i Hjørring 2026" et eksempel på, da alle 10 nordjyske erhvervsskoler samarbejder
med Hjørring Kommune og Skills Danmark og gennemfører aktiviteter før under og efter DM i Skills i alle 11 nordjyske
kommuner for at skabe opmærksomhed omkring de uddannelsesmuligheder, der er på erhvervsuddannelserne. Der søges i
alt om 7.330.708 kr. 

Middel vurdering (10-14 point)
I denne kategori er der 7 store og små ansøgninger. Gruppen af ansøgninger er karakteriseret ved, at de scorer lavere end i
den første gruppe, men de scorer stadig relativt godt på vurderingskriterierne, især på vision og mål samt organisatorisk
forankring. Der er flere af de store ansøgninger i denne kategori, der har et tværinstitutionelt samarbejde i flere kommuner
og derved kvalificerer sig, når ansøgningerne vurderes strategisk ud fra principperne om bl.a. geografisk spredning og
tværinstitutionelt samarbejde. Et eksempel på dette er projektansøgningen  "Faglig mestring, trivsel og deltagelse for alle
på FGU", hvor de 4 relativt nye nordjyske FGU institutioner går sammen i et stærkt samarbejde og gennemfører
aktiviteter i 10 nordjyske kommuner, der skal fremme faglig mestring og trivsel for alle elever på FGU.  Der søges i alt
om 7.728.039 kr. 

Lav vurdering (0-9 point)
I denne kategori er der alene 2 små ansøgninger. Ansøgningerne er begge indenfor rammen, men scorer generelt lavt d.v.s.
1-2 på de fleste vurderingskriterier. Kategorien er karakteriseret ved, at de især scorer lavt på opfyldelsen af
Uddannelsesplanenes vision samt temaets mål. Der søges i alt om 139.000 kr. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation:

1. Beslutter hvilke ansøgninger, der skal have støtte under Uddannelsespuljen og Pilot- og Udbredelsespuljen i 2025.
2. Beslutter om der skal overføres midler fra Teknologipagtpuljen til Uddannelsespuljen.

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation den 7. april 2025

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation besluttede at følgende ansøgninger, støttes under Uddannelsespuljen og
Pilot- og Udbredelsespuljen i 2025:
•    HF i Praksis: Vejen til Erhvervskompetencer med 385.000 - Uddannelsespuljen
•    Fremtidens sproglærere(nde): En fremtid med fremmedsprog med 448.000 - Uddannelsespuljen



•    Oplev karrieremulighederne i erhvervsuddannelserne ved DM i Skills i Hjørring 2026 med 2.500.000 –
Uddannelsespuljen
•    Trivselsfremmende Didaktik med 910.000 - Uddannelsespuljen
•    FÆLLESSKABER I UDDANNELSE OG ARBEJDSLIV med 1.175.657 - Uddannelsespuljen
•    Tidlig indsats for øget faglig trivsel på SOSU Nord med 749.875 - Uddannelsespuljen
•    Fremtidens Grønne Håndværkere: Bæredygtig Uddannelse og Kreativ Rekruttering af Murer-og Tømrer med 292.827
- Uddannelsespuljen
•    Faglig mestring, trivsel og deltagelse for alle på FGU med 1.601.091 – Uddannelsespuljen
•    Bæredygtighedsrum på SOSU STV med 70.000 - Pilot- og Udbredelsespuljen
•    Nordjyske Gymnasiers Akademi -junior med 69.912 - Pilot- og Udbredelsespuljen
•    Læringsoaser 70.000 - Pilot- og Udbredelsespuljen
•    VR-briller i undervisningen i bio-science i gymnasiet og i samarbejde med UCN md 69.913 - Pilot- og
Udbredelsespuljen

Desuden besluttede udvalget, at støtte med 1.083.120 fra Teknologipagtpuljen via Uddannelsespuljen til ansøgningen
Digitale kompetencer i en bæredygtig verden.

Tage Leegaard og Kim Edberg deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Uddannelsesplan 2024-2027

Vurdering af ansøgninger til Uddannelsespuljen og POU i 2025

Overblik over ansøgninger til Uddannelsespuljen og POU i 2025



Punkt 8: Beslutning: Igangsætning af matematikindsats

1-30-76-232-24

Resumé

I forlængelse af FVU og OBU-dialogmødet i efteråret 2024 samt de afsatte midler i udmøntningsplanen for 2025, lægges
der op til at lave en regional Matematik-indsats, kaldet "Matematik-missionen". Indsatsen har til formål at fokus på
dyskalkuli, og øge læreres og elever viden om indlæringsproblemer med matematik, samt øge lærernes kompetencer til at
at arbejde med elever, der har vanskeligt ved at lære og forstå matematik.

Det indstilles, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation beslutter at bevilge midler til HF og VUC Nord, som får
projektledelsen for projektet, der skal ses som et pilotprojekt, der efterfølgende vil kunne udbredes til flere skoler i Region
Nordjylland.

Fra administrationen deltager projektmedarbejder Nanna Wind Hansen under punktet.

Sagsfremstilling

Baggrund
Udvalg for regional udvikling og innovation afholdte sammen med HF og VUC Nord, Thy-Mors HF og VUC samt FVU-
driftsoverenskomstparterne på området temadag om dyskalkuli i oktober 2024. Her blev det tydeligt, at der kunne skabes
større indsigt og forståelse for arbejdet med undervisning af elever med dyskalkuli. Yderligere viser en ny PIAAC-
undersøgelse fra VIVE 2024, hvor der sættes fokus på læse- og regnefærdigheder blandt unge og voksne, at der generelt
er sket en forbedring, men at der dog ikke er sket en nævneværdig ændring for 16-65-årige med et lavt niveau. Der er
dermed forsat brug for at lægge kræfter i at forbedre læse-og regnefærdigheder. 

Hvad indebærer Matematik-missionen? 
Missionen har til formål at sætte fokus på dyskalkuli, som indebærer vanskeligheder ved matematik og regning.
HF&VUC Nord har i samarbejde med bl.a. Aalborg Handelsskole foreslået vedlagte initiativ. HF&VUC Nord vil lave en
række aktiviteter, som er en blanding af at udbredelse af viden på området,  opkvalificering af lærere, samt mere
elevrettede indsatser.

Projektet arbejder derfor med tre hovedaktiviteter:

1. Udbredelse af kendskab målrettet elever. Dyskalkuli skal afmystificeres og aftabuiseres, hvilket man ønsker at
gøre gennem en informationskampagne, som kommunikationsmedarbejdere fra projektskolerne sammen
udarbejder. Målet er for det første at udvikle og gennemføre en kampagne målrettet alle nordjyske elever på
ungdomsuddannelser og for det andet at udvikle en kampagne som er målrettet eleverne på projektskolerne.

2. Udbredelse af viden målrettet lærere. Lærere som gerne vil have mere viden om dyskalkuli inviteres ind til en
fælles opstartsdag, hvor der efterfølgende vil være tre netværksdage i løbet af skoleåret 25/26. Her vil der være
oplæg og workshops for lærerne, hvor lærerne får opbygget viden og kompetencer i, hvordan man arbejder med
dyskalkuli, og at lære elever matematik på trods af denne udfordring.  

3. Afprøvninger og evaluering. Idet lærerne får redskaber og mere viden om området, skal disse nye kompetencer og
værktøjer afprøves i enkelte klasser. I evalueringen af indsatsen vil der være fokus på, hvad der virker i
undervisningen, om det er forskel mellem skoler og niveau på, hvad der virker. Endelig vil projektet komme med
anbefalinger på, hvordan man kan forankre projektets resultater på skolerne og udbredt til andre nordjyske skoler.

Budget

Udgifter Beskrivelse Udgifter i DKK (overslag) 

Aktiviteter Timer til lærerne 417.000

Underleverandør Kampagner, oplægsholdere 75.000

Transport og forplejning  16.000

Hvem varetager opgaven?
HF&VUC Nord projektholdere på Matematik-missionen, hvor de vil samarbejde med Aalborg Handelsskole samt et



alment gymnasium, som projektholder p.t. afsøger.

Tidshorisont
Det forventes at indsatsen starter d. 15.06.2025 og afsluttes d. 31.08.2026.

Økonomi

Udvalget har sat 400.000 kr. af til indsatsen. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation: 

1. Godkender at de 400.000 kr. overføres til HF&VUC Nord, som så vil være projektholder på indsatsen  

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation den 7. april 2025

Indstillingen blev godkendt.

Tage Leegaard og Kim Edberg deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Matematikindsats - ansøgning



Punkt 9: Orientering om EPX-aftalen

1-31-76-53-24

Resumé

Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne og Socialistisk Folkeparti samt Dansk Folkeparti indgik d. 19. februar 2025
aftale om at oprette en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse, kaldet EPX.

EPX-aftalen skal opfylde flere formål; EPX skal sikre, at flere unge kan opnå en erhvervs- og professionsrettet
studentereksamen, og sikre at det faglige niveau på de ordinære gymnasieuddannelser bliver højere, og endeligt sikre et
mere fælles unge- og uddannelsesmiljø for de unge. De skal, sagt lidt populært, gå ind af samme dør. Endelig skal EPX-
aftalen også være med til at sikre uddannelsesmuligheder i hele landet og herunder også i mindre byer. EPX skal starte
med at optage elever pr. august 2030

På mødet vil Charlotte Bisbjerg give en mundtlig orientering om aftalen og herunder særligt gennemgå Regionsrådets
ændrede opgaver.

Sagsfremstilling

D. 19. februar 2025 blev den såkaldte EPX-aftale vedtaget. Den har været undervejs i lang tid, hvor der bla. har været
dialog med mange unge mennesker. EPX-aftalen indeholder mange delelementer, som alt i alt skal sikre, at flere unge får
en studentereksamen, og at flere derefter søger videre på erhvervsuddannelser eller professions-bacheloruddannelser.
Yderligere indeholder EPX-aftalen en forandring af hele ungdomsuddannelsesbilledet; idet den 2 årige HF-eksamen
nedlægges, GF 1 og EUX på EUD samt 10. klasse nedlægges. HTX er fortsat under overvejelse, hvordan denne
gymnasieretning kan fortsætte.

Hensigten er at langt de fleste unge går i gang med en gymnasial uddannelse (EPX, STX, HHX eller HTX), men der vil
fortsat være mulighed for at starte direkte på en erhvervsuddannelse. Ellers er det hensigten at eleven starter på GF 2 efter
endt EPX, og at GF2 afkortes med 8 uger. På EPX, er det også muligt at gå videre på en 3 årig gymnasieuddannelse efter
1. år, eller påbygge på EPX efter 2 år således at man har en 3 årig uddannelse. Det er den 3 årige uddannelse, der giver
adgang til professionsbacheloruddannelserne

EPX

EPX skal være professions- og erhvervsrettet, og der tales om mangfoldige lærerværelser og praksisfag, der knytter an til
erhverv og samfund. Der ligger også et ønske om at etablere linjer (byggeri, velfærd etc), så der er fagfællesskaber, og
dertil kommer grundfag på flere forskellige niveauer. Den endelige udformning er undervejs vha. en ekspertgruppe, der
skal udfolde rammerne.

Ændringer for de unge, der ikke kan gå den lige vej: 

FGU bliver en ret for alle unge, der ikke kan blive optaget på en ungdomsuddannelse, og efterskolerne skal i højere grad
optage og arbejde med elever, der har det sværere bogligt, ligesom der bliver mulighed for at tage 9. klasse over 2 år, hvis
man kommer fra en specialskole.

Nye strukturer for voksenuddannelse

Der vil også ske store forandringer på voksenuddannelsesområdet. Alle institutioner vil fremadrettet have mulighed for at
udbyde AVU, FVU og OBU, men tanken er at de forankres på Arbejdsmarkedsuddannelserne på erhvervsskolerne. HF-
enkeltfag erstattes af gymnasiale enkeltfag, som alle gymnasiale institutioner vil kunne udbyde, og herunder sikre den
livslange mulighed for supplering og opkvalificering.

Ang. De særlige forløb for sårbare unge, som flere VUC- og HF-institutioner udbyder, skal nu kortlægges, og der træffes
senere en afgørelse om, hvordan og hvorvidt disse kan fastholdes.

Regionsrådets opgaver

Regionsrådet får flere myndighedsopgaver end nu.

Genopretningsplaner: Regionerne overtager BUVMs beføjelser til at gribe ind ift. institutioner, der har svært ved at
tiltrække 1. prioritetsansøgere. Der er fastsat konkrete grænser for hvornår, der skal gribes ind, og det indebærer, at



skolerne skal udarbejde såkaldte genopretningsplaner. Yderligere kan Regionsrådet indstille en skole til lukning, hvor den
endelige beslutning tages af BUVM

Mulighed for profilering: skolerne får mulighed for at udvikle profileringer, der skal udvikle skolens attraktivitet. Disse
profiler skal Regionsrådet godkende

Håndtering af ansøgere: Fremadrettet vil elevfordeling benævnes som Håndtering af elever. Og regionens opgave
indbefatter kapacitetsfastlæggelse og håndtering af elever til alle gymnasietyper (også EPX). Her vil regionsrådet
fremadrettet også have yderligere mulighed for at anvende lokale redskaber, der passer til det lokale skolelandskab. Disse
redskaber vil fremgå af en såkaldt "redskabskasse". Her er det vigtigt at nævne at transporttid erstattes af transportafstand
ift. håndtering af eleverne.

Kriterier for udbud og koordinering af det samlede uddannelseslandskab: Regionsrådet er i dag høringspart ift.
uddannelsesudbuddenes stedlige placering. I EPX-aftalen er der endnu ikke taget stilling til kriterier og proces for
godkendelse af udbud, og derfor er det p.t. ikke afgjort, hvorvidt Regionsrådet fortsætter med opgaven. Men der ligger i
aftalen en hensigt om, at uddannelsesinstitutionerne får bredere udbudsgodkendelser, og at EPX er med til at sikre, at flere
unge går lokalt, således at der kan skabes fælles uddannelsesmiljøer, hvor mange unge går på samme skole "går ind af
samme dør". I aftalen tales der både om fusioner og fisioner mellem skoler, således at de bliver bæredygtige både fagligt,
pædagogisk og økonomisk.

Frem mod 2023

Frem mod 2023 bliver der mulighed for at at arbejde med eksperimenter og udviklingsarbejde - herunder samarbejde
mellem institutioner, således at man er klar til 2030

Bilag 1 er Danske Regioners resume, hvor særligt Regionsrådenes opgaver fremgår.
Bilag 2 er Børne- og undervisningsministeriets notat om EPX.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation den 7. april 2025

Orienteringen blev taget til efterretning.

Tage Leegaard, Kim Edberg og Jens-Henrik Kirk deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Brev fra børne- og undervisningsministeren til ungdoms- og voksenuddannelsesinstitutioner

DRs notat om EPX-aftale

EPX-aftale



Punkt 10: Orientering

1-33-76-696-24

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation den 7. april 2025

Udvalget blev orienteret om aktuelle sager, herunder om Danske Regioner høringssvar på den kommende CO2 afgift,
samt om Danske Regioner svar på Regeringens ekspertudvalg rapport om kollektiv trafik. Per Bisgaard vil på det
kommende udvalgsmøde være mødeleder, og det blev desuden aftalt, at udvalget vil få tilsendt en skriftlig orientering om
de regionale aktiviteter på Kulturmødet 2025.

Tage Leegaard, Kim Edberg og Jens-Henrik Kirk deltog ikke i sagens behandling



Punkt 11: Eventuelt

1-33-76-696-24



Punkt 12: B-punkt: Orientering: Kulturkanten 2025

1-61-3736-24

Resumé

Til orientering fremlægges status for Kulturkantens arbejde for 2025.

Kulturaftalens sekretariat og den administrative styregruppe arbejder p.t. med at forandre og sikre resultater for
Kulturaftalen for 2025. 2025 er et overgangsår, hvor der både arbejdes med puljer og indsatser, samt eksisterende
ordninger, men hvor der også arbejdes på at reetablere Kulturaftalen efter de ændrede rammer i perioden 2026-2028.

2025 kan ses som et år, hvor aftalen fra 2024 forlænges, idet der ikke er aftalt nye indsatser eller mål for året.
Nedenstående gør rede for Kulturaftalens aktiviteter og budget for 2025.

Sagsfremstilling

Pr. 1/1 2025 effektueres Regeringens ændring af lov om kulturaftaler mv. til ”Lov om regionernes opgaver og
kommunernes samarbejde på kulturområdet”. Hermed nedlægges kulturaftalekonceptet som det hidtil har fungeret. Der
har iblandt deltagerne af Kulturaftale Nordjylland været en bred enighed om at forsætte samarbejdet i Nordjylland.  Med
udgangspunkt i det nye lovgivningsmæssige grundlag for fremtidige kulturaftaler, blev det i Kulturaftale Nordjylland
(KulturKANten) besluttet, at 2025 skal fungere som et overgangsår. Alle kommuner i Nordjylland har tilsluttet sig det
fortsatte arbejde.

Således blev den gamle aftales (2021-24) indholdsmæssige rammer forlænget til at gælde i 2025.  Budgettet for
Kulturaftalen i 2025, fremgår nedenfor. Der er en mindre forskel mellem finansieringsplan og budget, idet der er midler
tilbage fra de foregående år.

Temaer for 2025 er de samme som for 2024, og indholdsmæssigt er rammerne og målene de samme

Lære at være
Sund med Kultur
Nordjyske fortællinger

Der er udarbejdet et budget for 2025, der tager udgangspunkt i de eksisterende ordninger og indsatsområder. Budgettet
tager udgangspunkt i et stadigt bidrag fra Region Nordjylland. Et bidrag som er usikkert for 2026.

Aktiviteter i 2025

I 2025 fastholdes indsatsen rettet mod børn og unge i ordningerne:  BMMK (Børns møde med kunsten), UMMK (unges
møde med Kunsten), biograf-ordningen.  Flere af disse aktiviteter er en del af nogle statsligt fastsatte ordninger, og
midlerne kan ikke flyttes herfra. Samtidigt bibeholdes støtten til Iværk, som er støtte til unge kunstner-talenter, samt støtte
til Kulturmødet.

Der udmøntes to åbne puljer i løbet af året. En pulje til mindre projekter i foråret (tildeling af midler fra juni 2025) og en
pulje til større projekter i efteråret. Det forventes, at der kan ansøges fra sept. 2025. I 2025 vil der pågå proces med at
etablere en ny kulturaftale og administration. 

Proces for fremtidig kulturaftale

Der fastlægges en proces for formulering af Kulturaftalens formål, aktiviteter og organisering 2026-2028 på møde i den
administrative styregruppe den 21. marts, som herefter fremlægges for politisk styregruppe.

Økonomi
Budgettet indeholder en beskrivelse

af udgifter for ca. 7,5 mio. kr. i
2025.

Budget 2025  



Administration og drift 1,965,000

Proces frem mod ny aftale 250,000

Puljer og aktiviteter  

Kulturstarteren 200,000

Iværk 2.0 50,000

BMMK, UMMK, Bio-ordning 1,536,943

Kulturmødet 500,000

Lille pulje (foråret 2025) 500,000

Stor pulje (efteråret 2025) 2,439,405

I alt 7,441,348

Finansieringsplan for 2025

Finansiering 2025  

Kulturregionens egenfinansiering 1,854,405

Region Nordjylland 1,500,000

Pulje til kultur i hele landet (udviklingsmidler) 2,300,000

Tilskud til Kulturregioner – tidligere amtsmidler 1,536,943

I alt 7,191,348

 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager orienteringen om status til efterretning. 

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation den 7. april 2025

Orienteringen blev taget til efterretning.

Tage Leegaard deltog ikke i sagens behandling



Punkt 13: B-punkt: Orientering - Rettidig søgning til de gymnasiale
ungdomsuddannelser og foreløbige kapaciteter

1-33-70-1520-24

Resumé

Den 1. marts var der ansøgningsfrist til de gymnasiale ungdomsuddannelser – i år har 4.652 unge søgt et offentligt
gymnasium i Nordjylland og tallet ligger stabilt ift. de foregående år.

De foreløbige kapaciteter, viser at der på regionalt niveau er er ca. 600 pladser i overkapacitet. Det er dog nødvendigt med
enkelte tilpasninger, så det sikres, at der er tilstrækkelig kapacitet på alle typer af uddannelser i alle egne af regionen.
Derfor er det forventningen, at STUK tilpasser kapaciteterne enkelte steder i forbindelse med algoritmefordelingen, inden
de endelige kapaciteter udmeldes.

Efter algoritmefordelingen kan Regionsrådet hæve kapaciteten midlertidigt til ufordelte ansøgere, eftertilmeldere mv.

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tager årets søgetal og den foreløbige
kapacitet til efterretning.

 

Sagsfremstilling

Søgning til gymnasierne
Ved ansøgningsfristen d. 1. marts 2025 havde 4.652 unge søgt ind på én af de gymnasiale uddannelser i Nordjylland: det
almene gymnasium (stx), højere forberedelseseksamen (hf), det merkantile gymnasium (hhx), det tekniske gymnasium
(htx) og forberedelsesåret til den internationale studentereksamen (Pre-Ib).

Tallet har de seneste to år ligget relativt stabilt samlet set, trods færre 15-17-årige. 
På stx oplevede man i 2023 et stort fald i søgningen, i 2024 stabiliseredes søgningen, og i år er søgningen til stx gået en
smule frem (med ca. en klasse).

På htx var der et stort fald i 2023, i 2024 stabiliseredes søgningen, men i år er søgetallet til htx atter faldet. Denne gang
med ca. 1,5 klasse.
Søgningen til hf har været stigende i nogle år, i 2024 lå den på samme niveau som i 2023, men i år er søgningen faldet
med ca. 2 klasser.
Den øgede søgning til hhx fra 2023 og 2024 er fortsat i år, hvor søgningen er steget med 3,5 klasser. Stigningen er båret af
de decentrale hhx-udbud, mens søgningen til hhx i Aalborg er faldet med ca. 1 klasse.

På den lille uddannelse Pre-Ib ligger søgningen forholdsvist stabilt stabilt dog med et lille fald (se bilag 1 for søgetal 2024
og 2025)

Ovenstående udviklinger dækker over relativt store forskydninger inden for de enkelte uddannelser, og enkelte skoler har
en søgning, der overstiger skolens maksimale bygningsmæssige kapacitet. Det gælder bl.a. Hasseris Gymnasium og
Aalborg Handelsgymnasium, Turøgade. 

Flere af de decentrale udbud har lave søgetal. Dette skyldes fortrinsvist den demografiske udvikling og de unges valg af
uddannelsestype, og er ikke en konsekvens af, at de unge fravælger deres nærmeste udbud. Langt de fleste decentrale
udbud søges af stort set alle de lokale ansøgere. 

Søgetal over for den foreløbige kapacitet
D. 1. februar udmeldte STUK de foreløbige kapaciteter, som giver tilstrækkelig kapacitet – overordnet set – til at rumme
alle de nordjyske ansøgere (se bilag 1). Det forventes dog, at STUK tilpasser kapaciteterne i forbindelse med
algoritmefordelingen, da der kan være behov for at flytte noget kapacitet for at få fordelingen til at gå op. Herefter
udmelder STUK de endelige kapaciteter d. 24. april.
Søgetallet vil de kommende uger og måneder stige, da ”eftertilmeldere” ikke er med i det nuværende søgetal.
Eftertilmelderne er ansøgere, der søger efter tidsfristen – i 2024 håndterede regionen 489 eftertilmeldere.  

Regionsrådets kapacitetsjustering
Efter endt algoritmefordeling er det Regionsrådets opgave at fordele ufordelte ansøgere og eftertilmeldere, herunder også



ansøgere, der ombestemmer sig. I forbindelse med denne opgave kan Regionsrådet hæve kapaciteten midlertidigt for at
sikre tilstrækkelig plads. Dette gælder desuden også for ansøgere, der får medhold i genoptagelsessag eller klage samt
elever, der skal gå første skoleår om.

I håndteringen af ufordelte ansøgere og eftertilmeldere skal Regionsrådet fordele til institutioner med ledig kapacitet
inden for 45 minutters transporttid. Hvis der ikke er ledig kapacitet, kan Regionsrådet hæve kapaciteten på en institution,
for at sikre plads til pågældende ansøger.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager årets søgetal og den foreløbige kapacitet til efterretning.

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation den 7. april 2025

Orienteringen blev taget til efterretning.

Tage Leegaard deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Rettidig søgning 2025_RUI



Punkt 14: B-punkt: Orientering: Emner til kommende møder i Udvalg for
Regional Udvikling (fast punkt)

1-33-76-696-24

Resumé

I det vedhæftede bilag orienteres Udvalg for Regional Udvikling og Innovation om emner til kommende udvalgsmøder.

Udvalget bedes tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet 9. januar 2023 behandlede Udvalg for Regional Udvikling og Innovation et vejledende årshjul for
udvalget. Udvalget besluttede, at årshjulet fremover skal på udvalgets dagsordener som et fast B-punkt.

Årshjulet udarbejdes af administrationen for at skabe overblik og fremdrift i udvalgets arbejde, og beskriver, hvornår
sager forventes at skulle behandles politisk i udvalget og er et dynamisk dokument, som løbende opdateres af
administrationen. Erfaringen viser desuden, at der i løbet af året opstår aktuelle sager. Årshjulet er vedlagt som bilag.

Udvalgsmedlemmer kan under dette dagsordenspunkt - eller under punktet "Eventuelt" - tilkendegive ønsker til
kommende dagsordenspunkter.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation den 7. april 2025

Administrationen orienterede om kommende punkter.

Tage Leegaard deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Oversigt over emner til RUI 2025 - dynamisk årshjul pr. 1. april 2025



Punkt 15: Underskrift af mødeprotokol

1-33-76-696-24

Indstilling

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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